PAGE
2

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

НАСЕЛЕНИЯ»  КУВШИНОВСКОГО РАЙОНА

(ГБУ « КЦСОН» КУВШИНОВСКОГО РАЙОНА)

ПРИКАЗ

24.07.2020                                           г. Кувшиново                                                №130
Об утверждении обязанностей
для работников ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района
в рамках реализации антикоррупционной политики
        В целях  реализации положений Федерального Закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», положений антикоррупционной политики ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района, утвержденных приказом ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района от 17.07.2020 №128 «Об антикоррупционной политике ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить обязанности работников по предотвращению и урегулированию  конфликта интересов в рамках антикоррупционной политики  ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района (приложение 1).

2. Ознакомить с вышеуказанными обязанностями всех работников учреждения.

3. Утвердить должностные обязанности работников, ответственных за реализацию антикоррупционной политики ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района  (приложение 2).

4. Ознакомить с вышеуказанными должностными обязанностями работников, ответственных за реализацию антикоррупционной политики ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района.
5. Приказ  ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района от 30.12.2016 №164 «Об утверждении должностных обязанностей  для лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений в ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района» признать утратившими силу.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

Е.В. Орлова

                                                             Приложение 1
к приказу ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района

от 24.07.2020 №130

 Обязанности работников

по предотвращению и урегулированию  конфликта интересов

в рамках антикоррупционной политики

ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района

Работники Организации при выполнении своих должностных функций обязаны:

- руководствоваться действующими положениями антикоррупционной политики, и неукоснительно соблюдать её принципы и требования;

- руководствоваться интересами Организации без учета своих личных интересов, интересов своих родственников или свойственников (родители, супруг (супруга), дети, братья и сестры, а также братья и сестры, родители, дети супругов и супруги детей) и друзей;

- воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных правонарушений в интересах или от имени Организации;

- воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в интересах или от имени Организации;

- пресекать возникший (реальный) и предотвращать потенциальный конфликт интересов;

- незамедлительно информировать работодателя/лицо, ответственное за реализацию Политики о случаях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений;

- незамедлительно информировать работодателя/лицо, ответственное за реализацию Политики о ставшей известной работнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами Организации или иными лицами;

- сообщить работодателю/лицу, ответственному за реализацию Политики о возможности возникновения либо возникновении у работника конфликта интересов;

- содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов;
- ежегодно ознакомляться под подпись с нормативными документами, регламентирующими вопросы предупреждения и противодействия коррупции в Организации;

- ежегодно заполнять декларацию о конфликте интересов.
Ознакомлен (а) ______________ (_____________________) «___»___________20___

Приложение 2
к приказу ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района

от 24.07.2020 №130

Должностные обязанности  работников, ответственных за реализацию антикоррупционной политики ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района
________________________________________________________________________                                          (указать фамилию, имя отчество)

в качестве лица, ответственного за реализацию антикоррупционной политики                   ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района:

- несет ответственность за организацию работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений, по противодействию коррупции в ______________________________​​__________________________________________                       (указать отделение)
(далее – Отделение) ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района;
- обеспечивает реализацию мероприятий по соблюдению всеми работниками  Отделения ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района норм антикоррупционного законодательства, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ  «О противодействии коррупции», Положением об антикоррупционной политики, утвержденного приказом ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района от 17.07.2020 №128 «Об антикоррупционной политике ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района», другими правовыми актами, положений Кодекса этики и служебного поведения сотрудников;
- осуществляет подготовку рекомендаций для принятия решений по вопросам предупреждения коррупции в Организации;

- осуществляет подготовку предложений, направленных на устранение причин и условий, порождающих риск возникновения коррупции в Организации;

- разрабатывает и представляет на утверждение директору Организации проекты локальных нормативных актов, направленных на реализацию мер по предупреждению коррупции;

- осуществляет проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление коррупционных правонарушений, совершенных работниками;

- осуществляет организацию проведения оценки коррупционных рисков;

- осуществляет прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к совершению коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной организации, а также о случаях совершения коррупционных правонарушений работниками или иными лицами;

- незамедлительно доводит до сведения директора Организации информацию о приеме и рассмотрении сообщений о случаях склонения работников к совершению коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной организации, а также о случаях совершения коррупционных правонарушений работниками или иными лицами;
-  организовывает работу по заполнению и рассмотрению деклараций о конфликте интересов;

- оказывает содействие своему учредительному органу, уполномоченным представителям контрольно-надзорных и правоохранительных органов при проведении ими проверок деятельности Организации по вопросам предупреждения коррупции;

- оказывает содействие уполномоченным представителям правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных правонарушений и преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия;

- осуществляет организацию мероприятий по вопросам профилактики и противодействия коррупции;

- осуществляет организацию мероприятий по антикоррупционному просвещению работников;

- осуществляет индивидуальное консультирование работников;

- осуществляет организацию антикоррупционной пропаганды;

        - осуществляет проведение оценки результатов работы по предупреждению коррупции в Отделении Организации, в Организации и подготовку соответствующих отчетных материалов для директора Организации;
Ответственность
Несет ответственность за:
Неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Положением об антикоррупционной политики, утвержденного приказом ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района от 17.07.2020 №128 «Об антикоррупционной политике ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района».
Нарушение положений Кодекса этики и служебного поведения сотрудников.
Иные нарушения действующего законодательства по противодействию коррупции.
Ознакомлен (а) __________ (____________________) «___»___________20__
I. Обязанности работников Организации по предотвращению
и урегулированию конфликта интересов, а также подразделений/лиц, ответственных за реализацию Политики
6.1 Работники Организации при выполнении своих должностных функций обязаны:

- руководствоваться положениями настоящей антикоррупционной политики и неукоснительно соблюдать её принципы и требования;

- руководствоваться интересами Организации без учета своих личных интересов, интересов своих родственников или свойственников (родители, супруг (супруга), дети, братья и сестры, а также братья и сестры, родители, дети супругов и супруги детей) и друзей;

- воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных правонарушений в интересах или от имени Организации;

- воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в интересах или от имени Организации;

- пресекать возникший (реальный) и предотвращать потенциальный конфликт интересов;

- незамедлительно информировать работодателя/лицо, ответственное за реализацию Политики о случаях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений;

- незамедлительно информировать работодателя/лицо, ответственное за реализацию Политики о ставшей известной работнику информации о случаях совершения коррупционных правонарушений другими работниками, контрагентами Организации или иными лицами;

- сообщить работодателю/лицу, ответственному за реализацию Политики о возможности возникновения либо возникновении у работника конфликта интересов;

- содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов;
- ежегодно ознакомляться под подпись с нормативными документами, регламентирующими вопросы предупреждения и противодействия коррупции в Организации;

- ежегодно заполнять декларацию о конфликте интересов.
6.2 Основные обязанности подразделений/лиц, ответственных за реализацию Политики:

- подготовка рекомендаций для принятия решений по вопросам предупреждения коррупции в Организации;

- подготовка предложений, направленных на устранение причин и условий, порождающих риск возникновения коррупции в Организации;

- разработка и представление на утверждение директору Организации проектов локальных нормативных актов, направленных на реализацию мер по предупреждению коррупции;

- проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление коррупционных правонарушений, совершенных работниками;

- организация проведения оценки коррупционных рисков;

- прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к совершению коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной организации, а также о случаях совершения коррупционных правонарушений работниками или иными лицами;

- незамедлительно доводить до сведения директора Организации информацию о приеме и рассмотрении сообщений о случаях склонения работников к совершению коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной организации, а также о случаях совершения коррупционных правонарушений работниками или иными лицами;
- организация работы по заполнению и рассмотрению деклараций о конфликте интересов;

- оказание содействия своему учредительному органу, уполномоченным представителям контрольно-надзорных и правоохранительных органов при проведении ими проверок деятельности Организации по вопросам предупреждения коррупции;

- оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных правонарушений и преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия;

- организация мероприятий по вопросам профилактики и противодействия коррупции;

- организация мероприятий по антикоррупционному просвещению работников;

- индивидуальное консультирование работников;

- организация антикоррупционной пропаганды;

- проведение оценки результатов работы по предупреждению коррупции в Организации и подготовка соответствующих отчетных материалов для директора Организации;